
FESTIVAL OČIMA GENERACÍ
Putování aneb Dědo, babi, pojďte s námi, tentokrát po čarodějné stezce 



VESELSKÝ RYBNÍK

MÍSTO NAŠEHO   
PUTOVÁNÍ



Cíle tohoto komunitního putování v rámci projektu 
Festival očima generací
• Rozvoj komunitního života napříč generacemi. Aktivní účast na mezigenerační akci zaměřené hlavně na děti, mládež a 

seniory. Je velice vhodné aktivně zapojit také mladé dospělé (dobrovolnická práce) a střední generaci – rodiče. 

• Aktivizace dětí a mládeže - aktivní příprava akce ze strany dětí a mládeže. Je vhodné navázat spolupráci s komunitními 
organizacemi či institucemi. Aktivní zapojení seniorů a seniorských organizací na přípravě této akce je vítáno.  

• Seznámení se s regionální historií, významnými budovami a institucemi regionu, osobnostmi – propojení s prožitými 
osobními zážitky při přípravě či realizace dané akce. Vhodné zapojit i pamětníky, kronikáře, regionální umělce.

• Danou aktivitou představujeme tvůrčí a sociální potenciál dětí a mládeže seniorům a zároveň aktivně zapojujeme seniory 
při přípravě a realizaci dané akce - aktivizace seniorů. Je zde prostor ukázat, že senioři mají významné místo ve světě dětí 
a mládeže, a naopak. 

• Společné zážitky pomáhají sbližovat protipólové generace. Pomáhají seznamovat se s názorovými rozdíly a rozvíjejí 
schopnost vzájemné komunikace a akceptace (sdělujeme i nasloucháme). 

• Objevování různých forem vlastních kořenů je důležitou součástí nalézání vlastních hodnot a hodnotových žebříčků 
každého jednotlivce, bez ohledu na jeho věk. Tolerance a vzájemný  respekt je nedílnou součástí komunitního života.

• Rozvoj spolupráce různých komunitních organizací, institucí a jednotlivců, které následně mohou přejít v pravidelné 
aktivity, které obohacují komunitní a společenský život regionu.  



Klíčové kompetence a vzdělávací cíle tohoto 
projektu v předškolním vzdělávání

• D5.Napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém 
okolí.

• C1.Ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 
sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog

• 1.1.Zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci – pohyb v různém přírodním prostředí, v různých podmínkách

• 2.5.Respektovat odlišnosti druhých

• 2.6.Využívat všechny smysly, učit se být citlivý a vnímavý kolem sebe

• 3.3.Chovat se ve vztahu k druhým vstřícně, otevřeně, umět tolerovat, respektovat a přijímat 

• 3.2.Vnímat sounáležitost jako pozitivní jev

• 3.4.Upevňovat navázaná přátelství ve společných prožitcích

• 4.2.Umět vyjádřit úctu v rámci mezigeneračních vztahů 

• 5.5.K životu přistupovat aktivně, prožívat vše, co přináší, aplikovat získané zkušenosti, radovat se a být šťastný



NAŠE SPOLEČNÉ KOŘENY

Putování po čarodějné stezce mělo za cíl společně si projít místem naší krajiny, kterým je 
novoveselský rybník, prožít tam společně čas, popovídat si, zažít nevšední dobrodružství a 
posílit naše vzájemné vztahy. Nejen ty osobní, ale právě ty k místu, které je nám všem blízké. 

Naše kořeny jsou právě tak silné jak v rodině, ale i tam, kde žijeme. Všichni silně zakořeníme 
tam, kde si vybudujeme svůj domov, své hnízdo. Toto místo milujeme, a i když v budoucnu třeba 
„vyletíme z hnízda“, tam, kde to známe a kde jsme prožili kus našeho života včetně dětství, se 
vždy rádi vracíme.

V Novém Veselí máme mnoho míst, která jsou významná svou historií či architekturou, a lidé je 
vnímají jako dominanty naší obce. Mezi ně se mohou řadit i přírodní lokality, kterými rybník 
Veselák bezpochyby je. Ale i dnes můžeme takovou dominantu povznést ještě výše. 

V letech 2015-17 se kolem našeho rybníka vybudovala Naučná vodní stezka, která vyzdvihuje 
jedinečnost této přírodní lokality a láká nejen obyvatele Nového Veselí k procházkám či toulkám 
kolem rybníka, ale stává se tak i místem poznávání, setkávání, odpočinku, zvyšování kondice, 
zdraví, mobility, i místem dobrodružství napříč generacemi.

Vodní stezka je tak novým mezigeneračním místem . Potkáme zde rodiny s dětmi, žáky 
základních či mateřských škol, seniory, cyklisty, „pejskaře“, turisty, běžce a jiné skupiny.



Rozdělení do skupin 

Třída Děti MŠ

Žáci ZŠ
(17 žáků pro 

všechny 
skupiny)

Prarodiče

Berušky 17 17 7

Koťátka 19 17 3

Kuřátka 18 17 2

Včeličky 20 17 3



PUTOVÁNÍ PO STEZCE

My jsme naše putování motivovali filipojakubskou tradicí. V 
předvečer 1. máje se navečer zapalují ohně, aby člověka ochránili 
od zla a temných mocí.

Žáci 9. třídy si pro nás ve spolupráci s našimi pedagogy připravili 
10 zastavení, na kterých děti čekaly různé úkoly. Aby je zvládly, 
vzaly si na pomoc své prarodiče, tedy ty, kteří jsou zdrojem 
moudrosti☺. Pomáhali dětem nejen s plněním úkolů, ale i s péčí 
o „proviant“, cestou si s dětmi povídali, zpívali a společně 
prožívali radost z krásného slunečného dne.

Na konci na nás čekaly paní kuchařky a uklízečky, které zatím 
připravily oheň a občerstvení. Tam jsme si mohli posedět, 
vychutnat si opečený párek, deváťáci se k nám přidali a byli nám 
také nápomocni.

Společnými silami jsme tak prožili prima dopoledne plné 
sluníčka, pohody a dobré nálady.



TŘÍDA 
BERUŠEK
SE SVÝMI 
PRARODIČI



Deváťáci, děti a prarodiče 
putují po stezce





Při plnění dovedností 
a úkolů







Stanoviště s 
občerstvením





FESTIVAL OČIMA GENERACÍ
2018☺
PUTOVÁNÍ

V Novém Veselí 4.5.2018
Zpracovala: Monika Kovalská
Zdroje: fotogalerie Školičky Kamarád Nové Veselí 
http://mskamaradnoveveseli.rajce.idnes.cz/Putovani_po_carodejne_stezce_27.
dubna_2018/


